Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

ATA DA 041ª SESSÃO DO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES

INTERNACIONAIS

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 10h30, por meio de

videoconferência, ancorada legalmente pela Portaria CCSH/UFSM 022, de 27 de janeiro de

2022, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

(PPGRI), em reunião ordinária, com a seguinte pauta:  1) Processo de prorrogação de prazo

para defesa de dissertação/tese n. 23081.137075/2023-92. CAROLINA GRINKE

RUCKERT – 202160110; 2) Processo de prorrogação de prazo para defesa de

dissertação/tese n. 23081.140139/2023-32. MURIEL HESSE BLOCK – 202160323; 3)

Prorrogação de prazo de defesa da discente Sabrina da Costa Chiuza, processo nº

23081.138766/2023-11; 4) Definição de Júlio Rodrigues como coorientador de Sabrina da

Costa Chiuza; 5) Prorrogação de prazo de defesa do discente Gabriel Pessoa Coelho

Mangueira, processo nº 23081.135213/2023-07; 6) Prorrogação de prazo de defesa da

discente Tammy Eduarda Corrêa, processo nº 23081.140996/2023-32; 7) Homologação de

ata de banca de qualificação de dissertação de pós-graduação n. 23081.139451/2023-83 da

discente Karolayni Baldoni Costa; 8) Substituição da profa. Joséli Fiorin Gomes da

comissão de seleção para a turma de 2024; 9) Solicitação da profa. Mariana Selister

Gomes; 10) Novo Edital de Bolsista 2A, atuação a partir de janeiro; 11) Oferta de

disciplinas; 12) Atualização Regulamento Interno dos PPGRI; 13) Portaria Normativa

PRPGP/UFSM N. 1/2023 - Bolsas de pós-graduação; 14) Relatório do Sucupira e repasses

do Seminário da CAPES. Estavam presentes: Bruno Hendler, Coordenador do Programa e

Presidente do Colegiado; José Luiz de Moura Filho, Coordenador Substituto e representante da

linha de pesquisa Política e Sociedade Internacional; Ademar Pozzatti Júnior, representante da

linha de pesquisa Instituições e Desenvolvimento; Igor Castellano da Silva, representante da

linha de pesquisa Segurança, Estratégia e Defesa e Guilherme dos Santos Schmeling,

representante discente. O presidente iniciou a reunião conferindo o quórum e dando início a

apreciação das pautas. 1) Processo de prorrogação de prazo para defesa de dissertação/tese

n. 23081.137075/2023-92. CAROLINA GRINKE RUCKERT – 202160110; Carolina requer

prorrogação de 5 (cinco) meses no prazo de defesa da dissertação. Aprovado. 2) Processo de

prorrogação de prazo para defesa de dissertação/tese n. 23081.140139/2023-32. MURIEL

HESSE BLOCK – 202160323; Muriel requer prorrogação de 6 (seis) meses. Aprovado. 3)

Prorrogação de prazo de defesa da discente Sabrina da Costa Chiuza, processo nº

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

23081.138766/2023-11; Sabrina requer prorrogação por 4 (quatro) meses. Aprovado. 4)

Definição de Júlio Rodrigues como coorientador de Sabrina da Costa Chiuza; Sabrina

requer a coorientação do professor Júlio César Cossio Rodrigues, tendo este aceitado o convite,

passa a apreciação do colegiado. Aprovado. 5) Prorrogação de prazo de defesa do discente

Gabriel Pessoa Coelho Mangueira, processo nº 23081.135213/2023-07; Gabriel requer

prorrogação de 6 (seis) meses. Aprovado. 6) Prorrogação de prazo de defesa da discente

Tammy Eduarda Corrêa, processo nº 23081.140996/2023-32; Tammy requer prorrogação

de 3 (três) meses. Aprovado. 7) Homologação de ata de banca de qualificação de dissertação

de pós-graduação n. 23081.139451/2023-83 da discente Karolayni Baldoni Costa;

Presidente apresentou a banca de defesa da qualificação de mestrado da discente, que conta

com ele próprio como presidente, além dos professores Júlio César Cossio Rodriguez e Márcio

Barcelos. Aprovado. Igor Castellano comentou acerca da influência da pandemia de Covid-19

nos discentes, que acabou aumentando o tempo médio de conclusão do curso. Ficou acordado

que para as próximas turmas deve-se ser mais assertivo no cumprimento do curso em período

regular, sendo este um dos parâmetros avaliados pela CAPES, momento em que se sugeriu a

assinatura de um termo de compromisso por parte dos discentes no momento em que ingressam

no programa. 8) Substituição da profa. Joséli Fiorin Gomes da comissão de seleção para a

turma de 2024; A profª Joséli, por questões pessoais, não poderá continuar os trabalhos como

presidente da comissão de seleção do ano de 2024. Tendo a vista que somente podem compor

a comissão docentes permanentes do programa, efetivos na UFSM, e em atividade, não tendo

sido possível designar outra mulher para o cargo, de maneira a garantir maior paridade de

gênero na comissão, Bruno Hendler se voluntariou para assumir a presidência da comissão,

mantendo-se os demais membros. A decisão abriu a discussão e a recomendação do colegiado,

de que a coordenação do programa assuma a presidência das próximas comissões de seleção,

levando em conta que em muitos momentos o presidente da comissão precisa consultar o

coordenador e este está mais por dentro de todos os processos que envolvem o curso. 9)

Solicitação da profa. Mariana Selister Gomes; A docente Mariana Gomes solicitou que

fossem ofertadas ao menos 4 das 15 vagas para pretos, pardos e indígenas (PPI), ao invés das 2

ofertadas inicialmente, argumentando que em média 50% dos brasileiros se autodeclaram desse

modo. Em contraponto, são ofertadas 3 vagas para pessoas com deficiência (PCD), mesmo estes

representando apenas 5% da população brasileira. Argumentou-se que teriam outras janelas de

seleção e que esta questão poderia ser ajustada para as próximas janelas. Porém, por

entendimento da maioria do colegiado, achou-se mais pertinente que esta alteração fosse feita

já para esta seleção, servindo como base para as seleções das próximas janelas, sendo ofertadas

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

portanto 4 vagas para PPIs e 2 vagas para PCDs (34% de vagas reservadas: 26% PPI e 8%

PCD). Igor Castellano reiterou o desejo do programa de proporcionar uma maior diversidade e

inclusão, expressando, porém, que somente a política de ações afirmativas não é o suficiente,

devendo ser pensados programas para permanência desses estudantes na instituição. 10) Novo

Edital de Bolsista 2A, atuação a partir de janeiro; Coordenador comentou sobre a

importância do bolsista para auxílio nas atividades. Colegiado decidiu pela aprovação de edital

para bolsista. 11) Oferta de disciplinas; As ofertas pela coordenações de curso, deverão ser no

período de 20 a 24 de novembro de 2023. O presidente apresentou a prévia da oferta, com a

relação dos docentes que já se manifestaram. Comentou-se sobre a possibilidade de oferta de

disciplinas híbridas, ressaltando que este formato permitiria a participação de alunos de outras

instituições, inclusive fora do Brasil, o que é muito bem visto pela CAPES, a exemplo do que

acontece na Universidad Nacional de Rosario, na Argentina. Disciplinas optativas já estão

definidas. 12) Atualização Regulamento Interno dos PPGRI; Em função do novo

Regulamento Geral da Pós-Graduação Stricto Sensu na UFSM, os cursos terão que fazer

edições em seus regulamentos internos, conforme documento enviado pela PRPGP. Ficou

acordado que ficaria a cargo do Comitê Cientifico propor as alterações, já tendo sido apontada

sugestão de mudança no Qualis, que passaria a ser periódico do extrato A. Por hora, equivale-

se artigo qualis B1 ao novo qualis A3. 13) Portaria Normativa PRPGP/UFSM N. 1/2023 -

Bolsas de pós-graduação; Ficou decidido que a Comissão de Bolsas ficará responsável por

elaborar documento definindo os critérios internos no caso de acúmulo de bolsa e trabalho

remunerado, critérios estes que deverão ser divulgados pelo programa. 14) Relatório do

Sucupira e repasses do Seminário da CAPES; Presidente comentou sobre suas principais

percepções sobre o encontro promovido pela CAPES, que ocorreu em Brasília, com a

participação dos coordenadores de curso de diversas regiões do país. Entendeu que uma

providência que deve ser dada de imediato é em relação às justificativas dos destaques, para

que estas sejam completas e coerentes com os objetivos do programa. Ressaltou-se que a

elaboração destas justificativas não deveriam recair somente à coordenação, mas ser uma

responsabilidade dos professores envolvidos nos projetos, compartilhadas com o Comitê

Científico. Não havendo nada mais a constar, eu, Raphael Braibante Flores, Assistente em

Administração, lavro a presente ata, que segue assinada por mim e pelos membros presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_COL_CPPGRI_2023_041_Versão Final.pdf3
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.142720/2023-99
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

RAPHAEL BRAIBANTE FLORES (Assistente em Administração (Ativo))
06.14.04.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCSH -
SIPOS/CCSH

06/11/2023 10:57:11

BRUNO HENDLER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.10.06.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CPPGRI

06/11/2023 11:07:00

IGOR CASTELLANO DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

06/11/2023 11:49:02

GUILHERME DOS SANTOS SCHMELING (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
06.10.06.01.0.0 - PG - Relações Internacionais - Mestrado Acadêmico - 42002010163M5

06/11/2023 13:44:49

JOSE LUIZ DE MOURA FILHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DDIR

07/11/2023 17:03:16

ADEMAR POZZATTI JÚNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.09.16.00.0.0 - CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CRI

08/11/2023 12:56:34

Código Verificador: 3491787

Código CRC: f22d37d9

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3491787&crc=f22d37d9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3491787&crc=f22d37d9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3491787&crc=f22d37d9